
 

 

 

 

 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 62 DEL 25/07/2023 
 

 

OGGETTO: ARTT. 193 E 147-TER, SECONDO COMMA DEL D. LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONE SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E STATO 

DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 

(DELIBERAZIONE PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE N. 171 IN DATA 18/07/2023). 

 

 

L’anno 2023 il giorno 25 del mese di Luglio alle ore 19.00, nella sala del Consiglio, previa convocazione 

tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta Ordinaria e pubblica i componenti del Consiglio Comunale. 

 

Risultano: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

ABONANTE Giorgio Angelo  SI  Giustetto Giulia SI 

Arlenghi Massimo NO Gotta Maria Teresa SI 

Barosini Giovanni SI Ivaldi Giovanni NO 

Bazzoni Marco SI Locci Emanuele SI 

Benzi Roberto SI Lumiera Cinzia SI 

Bianchini Giuseppe SI Malagrino Diego SI 

Buzzi Langhi Davide NO Molina Irene Angela SI 

Cazzulo Roberta SI Pellegrino Maurizio SI 

Coloris Daniele SI Priano Fabrizio NO  

Como Lodovico SI Roggero Mattia NO 

Cuttica di Revigliasco Gianfranco NO ROSSA Maria Rita SI 

Demarte Vincenzo NO Santoro Santina NO 

Di Saverio Adriano NO Sciaudone Maurizio NO 

Di Tullio Andrea SI Sfienti Luigi SI 

Farahat Youness SI Vanin Valerio SI 

Ferraris Luca SI Venturino Alvaro NO 

Gentiluomo Francesco SI   

Presenti : 22   Assenti : 11   



Constatata la presenza del numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Dr. Barosini Giovanni nella sua qualità 

di Presidente del Consiglio Comunale con l’assistenza del Segretario Generale Dr.ssa VIMERCATI Pierluisa ed invita i 

presenti a trattare la sopra estesa proposta Consiglio Comunale 62 del 25/07/2023

 



Su proposta n. 117 del 19/07/2023 

 

 

OGGETTO:  ARTT. 193 E 147-TER, SECONDO COMMA DEL D. LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONE SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E STATO DI 

ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. (DELIBERAZIONE 

PROPOSTA DI GIUNTA COMUNALE N. 171 IN DATA 18/07/2023). 
 

Il  Presidente invita l’Assessore Perrone ad illustrare la proposta sopra indicata sulla quale ha espresso 

parere favorevole la Commissione Consiliare Programmazione e Bilancio 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Entra il Sig. Cons. Ivaldi (pres. 23) 

 

Interviene il Sig. Cons. Sfienti 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Interviene il Sig. Cons. Lumiera, il Presidente Barosini , Como, Locci, Rossa 

(seguono interventi conservati agli atti d’ufficio su supporto audio) 

 

Entra il Sig. Cons. Priano (pres. 24) 

 

Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

ai sensi dell’art. 32 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 in data 18/07/2023, con la quale viene proposto al 

Consiglio Comunale di deliberare in merito a quanto in oggetto;  

Premesso che: 

- il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, comprendente 

lo stato di attuazione dei programmi e il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 

presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia 

degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

- l’art. 193  denominato “Salvaguardia degli equilibri di bilancio” del D. Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni, testualmente recita: 

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 

secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di 

competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6. 

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 

contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di 

cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell’esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall’art. 194, comma 2, possono essere 

utilizzate per l’anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad 

eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, 



nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale 

con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate è 

possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio 

e in deroga all’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l’ente può modificare le tariffe e 

le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2. 

4. La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 

articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui 

all’articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo”; 

- l’articolo 147-ter, secondo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni, pone l’obbligo in capo agli Enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, 

nell’ambito del controllo strategico, di effettuare periodiche verifiche circa lo stato di attuazione 

dei programmi; 

Tutto ciò premesso: 

Preso atto, pertanto, alla luce di quanto sopra che entro la data del 31 luglio dell’esercizio di competenza 

occorre procedere: 

- alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi; 

- alla salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Visto lo stato di attuazione contabile dei programmi per l’esercizio in corso, in base a quanto disposto 

dall’articolo 147-ter, secondo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 

che pone l’obbligo in capo agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, di effettuare 

periodiche verifiche in merito, così come risulta dall’allegato A) “Ricognizione sui programmi 2023”, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, in base al quale è possibile 

constatare che l’andamento della gestione appare conforme a quanto indicato nella Sezione operativa 

della Nota di Aggiornamento DUP 2023/2025; 

Rilevato che: 

- con nota n. 55758 del 23/06/2023 il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Finanziarie, 

Programmazione e Bilancio ha richiesto ad ogni Dirigente Responsabile di Settore/Responsabile di Servizio 

Autonomo l’attestazione di eventuali debiti fuori bilancio o comunque di spese non preventivamente 

impegnate, ovvero dati, fatti o situazioni tali da far prevedere l’ipotesi di uno squilibrio di bilancio; 

- in collaborazione con i Dirigenti Responsabili di Settore/Responsabili di Servizi Autonomi, si è 

proceduto ad una valutazione di tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 

quanto riguarda la gestione corrente che quella in c/capitale, nonché ad una verifica di tutte le voci di 

entrate e di spesa sulla base dell’andamento di gestione, come dettagliato e riepilogato nella manovra di 

assestamento generale con la proposta di deliberazione di Giunta comunale in approvazione unitamente al 

presente provvedimento; 

- allo stato attuale, sulla base delle singole attestazioni rilasciate dai seguenti Dirigenti 

Responsabili/Responsabili di Servizio Autonomo, in linea generale non sussistono situazioni di debito fuori 

bilancio, né di situazioni che generino disavanzo o contenzioso, ad eccezione di un debito nei confronti 

della Ditta Cassa Edile della Provincia di Alessandria per un importo di euro 12.592,42, quale pagamento 

per rimborso ore di assenza dal lavoro di un consigliere comunale e di un ulteriore debito relativo a due 

fatture ANCITEL per un importo di euro 2.075,55 (comprensivo di interessi moratori e spese varia) per 

servizi regolarmente erogati dalla ditta stessa in anni precedenti; 

- per tale fattispecie di segnalazione si procederà con successivo specifico provvedimento al loro 

riconoscimento, previa acquisizione del parere dell’Organo di revisione economico – finanziaria, precisando 

che la copertura finanziaria trova spazi all’interno del Fondo Contenzioso; 

- come esposte dall’allegato C), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- con la manovra di assestamento generale è stato rivisto lo stanziamento del fondo crediti dubbia 

esigibilità 2023, definendolo ad un importo pari ad euro 17.330.133,29; 

- alla luce delle analisi sull’andamento della gestione dell’esercizio in corso permane una generale 

situazione di equilibrio di bilancio,  tale da garantirne il pareggio economico - finanziario, come si evince 

dall’allegato B) “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023”, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

Visti: 



- gli artt. 193 e 147-ter, secondo comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare riferimento 

alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126), che disciplina il 

processo di riforma della contabilità pubblica denominato “Armonizzazione contabile”, a norma degli 

artt. 1 e 2 della Legge Delega 5 maggio 2009, n. 42; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 in 

data 22 dicembre 2014 ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo 

Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”;  

- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 31 

marzo 2015; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.73/88/195/18060 del 16/05/2019 ad oggetto: 

"Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 

05/02/2019 - ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243 bis e 

seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m. e i."; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 in data 28/07/2022 avente ad oggetto: “Delibera di 

Giunta comunale n. 215 del 21.07.2022: accordo tra Stato e Comuni capoluoghi di provincia che hanno 

registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500 euro per favorire il riequilibrio 

finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8, del D. Lgs. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni in 

Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “Artt. 151-170-174 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025. (Deliberazione proposta di Giunta Comunale n. 349 in  data 

29/12/2022)”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 05/05/2023 ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. - Approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 

2022: (Deliberazione proposta di giunta n. 69 in data 13/04/2023”; 

- la  deliberazione del Consiglio comunale n. 53 in data 9/06/2023 ad oggetto: “Art. 170 del D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni – Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025” ; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 in data 12/06/2023 avente a oggetto: “Delibera di Giunta 

Comunale n. 179 del 26/05/2022: art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 27/06/2023 ad oggetto “Art. 169 D. Lgs. n. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2023”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/06/2023 ad oggetto “Piano integrato di attività e 

organizzazione 2023-2025 Approvazione” è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023-2025; 

Sentita la relazione dell’Assessore competente; 

Acquisito il parere reso dall’Organismo di Revisione Economico Finanziaria con Verbale n. 19 in data 

20/07/2023, così come comunicato dall’Organismo stesso con posta elettronica in data 21/07/2023;   

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 

stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 

reso dal Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

 parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente 

responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 

 

Con voti  20 favorevoli (Abonante, Barosini, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Cazzulo, Coloris, Como, Di Tullio, 

Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Ivaldi,  Malagrino, Molina, Pellegrino, Rossa, Vanin), 4 

contrari (Locci, Lumiera, Priano, Sfienti) e nessun astenuto, resi in forma palese 



 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione espressa nelle forme di Legge  

1. di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi per l’esercizio 2023 di cui 

all’allegato A) “Ricognizione sui programmi 2023”, il quale costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che l’attuazione contabile dei programmi 

risulta conforme a quanto indicato nella Sezione Operativa della Nota di Aggiornamento DUP 2023-

2025; 

2. di dare atto che non si rende necessario adottare dei provvedimenti di riequilibrio di bilancio di cui 

all’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni e che permane una 

generale situazione di equilibrio di bilancio,  tale da garantirne il pareggio economico- finanziario, 

come si evince dall’allegato B) “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023”, che costituisce parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di prendere atto della manovra di assestamento generale 2023/2025  effettuata con deliberazione 

di Giunta comunale n. 170 del 18/07/2023; 

4. di prendere atto delle attestazioni dei debiti fuori bilancio rilasciate dai Dirigenti 

Responsabili/Responsabili di Servizio Autonomo, come sopra analiticamente dettagliate ed esposte 

nell’allegato C), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

5. di allegare copia del presente atto al Rendiconto del corrente esercizio; 

e con successiva votazione espressa ai sensi di Legge 

Dato atto che è obbligatorio approvare, per  le motivazioni in premessa indicate e in ottemperanza all’art. 

193 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio 2023/2025 e lo stato di attuazione contabile dei programmi con i relativi allegati entro 

la data del 31 luglio 2023; 

 

Con voti unanimi favorevoli (19 su 19) (Barosini, Bazzoni, Benzi, Bianchini, Cazzulo, Coloris, Como, Di Tullio, 

Farahat, Ferraris, Gentiluomo, Giustetto, Gotta, Ivaldi, Malagrino, Molina, Pellegrino, Rossa, Vanin) resi in 

forma palese, non avendo partecipato alla votazione n. 4 consiglieri Consiglieri (Abonante, Locci, Lumiera, 

Priano, Sfienti) 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
mailmergedoc_0.doc 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1. Allegato A_ Ricognizione sui programmi 2023 

2. Allegato B_ Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023 

3. Allegato C_ Attestazioni debiti fuori bilancio   

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

117

ARTT. 193 E 147-TER, SECONDO COMMA DEL D. LGS. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
E INTEGRAZIONE SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E STATO DI ATTUAZIONE DEI
PROGRAMMI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. (DELIBERAZIONE PROPOSTA DI
GIUNTA COMUNALE N. 171 IN DATA 18/07/2023).

2023

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/07/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/07/2023Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

BAROSINI GIOVANNI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VIMERCATI PIERLUISA 

 


